Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    09.09.2011 г.

№ 56
Об утверждении Положения об Администрации

Осичковского сельского поселения

Руднянского муниципального района
В целях определения правового статуса и правовых основ деятельности Администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района, руководствуясь  Федеральным законом № 131-ФЗ от 6.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области, постановляю:

1.  Утвердить прилагаемое Положение об Администрации Осичковского сельского поселения Руднянского  муниципального района.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Осичковского
	сельского поселения
	                                     И.С. Мельников

	Утверждено

постановлением

Главы Осичковского
сельского поселения
от     09.09.2011 г.  № 56

Положение
об Администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района

1. Общие  положения

1.1 Настоящее Положение об Администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района  (далее именуется - Положение) разработано в соответствии с Уставом Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области,  Федеральным законом № 131-ФЗ от 6.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления деятельности в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Администрация Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района  (далее именуется – администрация поселения) является исполнительно-распорядительным органом Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района
и осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района, настоящим Положением, входит в структуру органа местного самоуправления Осичковского сельского поселения.

1.3. Администрация поселения является юридическим лицом:

имеет обособленное имущество;

имеет смету доходов и расходов;

может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности;

может быть истцом, ответчиком и третьим лицом в суде, арбитражном суде;

имеет печати, штампы, бланки со своим наименованием;

имеет расчетный и иные счета в банковских учреждениях.

 По своей организационно-правовой форме Администрация является муниципальным казенным учреждением.
1.4. Лица, осуществляющие службу на должностях в администрации поселения, являются муниципальными служащими.

1.5. Деятельность Администрации заключается в осуществлении в пределах своей компетенции полномочий по решению вопросов местного значения и полномочий по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Волгоградской области.

1.6.Место нахождения администрации: 403622, Волгоградская область, Руднянский район, село Осички, улица Мирная, дом 18.

2. Правовая основа деятельности администрации
2.1. Правовую основу организации и деятельности администрации поселения составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы и законы Волгоградской области, правовые акты Президента и Правительства Российской Федерации, иных федеральных органов, принятые в пределах их компетенции,  Устав Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района, правовые акты Администрации Волгоградской области, Руднянского муниципального района, Осичковского сельского поселения, Совета Осичковского сельского поселения (далее – совет поселения), администрации поселения.

3. Принципы организации и деятельности администрации

3.1. Организация и деятельность администрации строятся в соответствии с принципами:

- законности,

- разграничения компетенции и взаимодействия с Советом Осичковского сельского поселения, органами государственной власти и местного самоуправления,

- гласности,

- единоначалия в управлении деятельностью администрации Главой администрации,

- коллегиальности обсуждения принимаемых решений и персональной ответственности служащих,

- профессиональной компетентности,

- подконтрольности деятельности должностных лиц администрации.

4. Финансирование деятельности администрации
4.1. Расходы на содержание администрации производятся за счет средств местного бюджета поселения в составе расходов на содержание органов местного самоуправления Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района.

4.2. Размер и виды денежного содержания лиц, работающих в администрации, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района.
5. Структура администрации поселения

5.1. Структура администрации поселения утверждается Советом Осичковского сельского поселения по представлению главы.

5.2. Структуру администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района составляют глава администрации поселения, главный специалист по общим вопросам, главный специалист – главный бухгалтер, специалист 2 категории по ЖКХ, благоустройству и ГО ЧС, специалист 1 категории по земельной политике, специалист 2 категории – бухгалтер, экономист, специалист 2 категории – бухгалтер – кассир, специалист 1 категории по делопроизводству, специалист 2 категории по электрообеспечению, специалист 2 категории по юридическим вопросам, водитель, техничка-курьер.
6. Глава Осичковского сельского поселения Руднянского  муниципального района

6.1 Администрацией поселения руководит глава Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района (далее - глава района) - выборное должностное лицо. Глава Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района в соответствии  Уставом Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области является главой администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района и наделен Уставом Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области и настоящим Положением полномочиями для решения вопросов поселенческого значения.

6.2. Глава поселения наделяется собственной компетенцией по решению вопросов, отнесенных к ведению администрации поселения настоящим Положением или отдельными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.

Глава поселения:
а) руководит деятельностью администрации поселения по решению всех вопросов, отнесенных к ведению администрации поселения;

б) представляет администрацию поселения в органах государственной власти и местного самоуправления, в отношениях с другими муниципальными и территориальными образованиями, общественными объединениями и партиями, предприятиями, организациями и учреждениями, в том числе зарубежными;

в) без доверенности действует от имени администрации поселения, выдает доверенности лицам, осуществляющим службу в администрации поселения на осуществление полномочий от имени администрации поселения;
г)осуществляет взаимодействие администрации поселения с правоохранительными и судебными органами, прокуратурой и иными органами, обеспечивающими охрану общественного порядка, защиту государственных интересов, а также защиту граждан от преступных посягательств на их права и свободы;

д) разрабатывает и представляет на утверждение Совету Осичковского сельского поселения структуру администрации поселения;

е) самостоятельно формирует штат администрации поселения в соответствии с ее структурной схемой и в пределах утвержденных советом поселения средств на содержание администрации;

ж) назначает на должность и освобождает от должности  муниципальных служащих, распределяет между ними обязанности, решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности и поощрения;

з) утверждает должностные инструкции специалистов администрации поселения.

и) отменяет правовые акты администрации поселения в случаях их несоответствия законодательным и нормативным правовым актам государственных органов и органов местного самоуправления района, в том числе Уставу Осичковского сельского поселения Руднянского   муниципального района, а также актам, изданным главой поселения;
к) создает и утверждает составы комиссий, в том числе и межведомственных, рабочих групп при администрации поселения в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами государственных органов и органов местного самоуправления поселения;

л) создает и утверждает составы коллегиальных совещательных органов при администрации поселения в соответствии с законодательными нормативными актами органов местного самоуправления поселения либо по собственной инициативе;

м) определяет бюджетную, налоговую и долговую политику Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района;

н) вносит на рассмотрение совета поселения проекты бюджета  Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района, планов и программ социально-экономического развития поселения, а также представляет отчеты об их исполнении;

о) вносит в совет поселения предложения по установлению, изменению, отмене местных налогов и сборов, предусмотренных законодательством Российской Федерации, введению и отмене налоговых льгот по местным налогам;

п) утверждает заключения на нормативные правовые акты совета поселения, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, введение налоговых льгот по местным налогам, осуществление расходов из бюджета Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района;
р) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Руднянском муниципальном районе;
с) заключает от имени администрации поселения в пределах своей компетенции договоры;

т) может участвовать в заседаниях совета поселения с правом совещательного голоса;

у) ежегодно отчитывается перед депутатами совета поселения о деятельности администрации;

ф) организует прием граждан.

6.3.. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Волгоградской области, Уставом Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района, нормативными правовыми актами Осичковского сельского поселения, Совета  Осичковского сельского поселения издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации.
Постановления - правовые акты для разрешения наиболее важных вопросов компетенции администрации, носящие нормативный характер или имеющие общее значение.

Распоряжения - правовые акты по оперативным и другим текущим вопросам деятельности администрации.
Правовые акты, затрагивающие права и обязанности юридических и физических лиц, доводятся до их сведения через средства массовой информации, размещением на информационных стендах в помещениях администрации поселения, или непосредственным направлением заинтересованным лицам.

Срок действия правовых актов главы района не ограничен во времени, если иное не установлено самими правовыми актами.

Правовые акты, изданные в форме постановлений и распоряжений, направляются в прокуратуру района.

    6.4. В случае отсутствия главы поселения или при  невозможности выполнения им своих полномочий, по распоряжению главы поселения либо по решению совета поселения полномочия  главы  поселения исполняет  один из специалистов администрации Осичковского сельского поселения Руднянского  муниципального района.

7. Общественные консультативно-совещательные органы при администрации

7.1. Общественные консультативно-совещательные органы при администрации – координационные и иные советы и комиссии, не наделенные властными полномочиями и не входящие в структуру администрации, создающиеся в целях обеспечения участия общественности, а также учета мнения органов государственной власти и местного самоуправления, организаций при решении вопросов местного значения.

Указанные органы действуют на основании положений, утверждаемых главой, и формируются им.

Формирование, реорганизация и упразднение общественных консультативно-совещательных органов при администрации производится  распоряжением администрации.

7.2. Общественные консультативно-совещательные органы при администрации осуществляют:

- сбор, обобщение  предложений органов местного самоуправления, территориальных органов общественного самоуправления, общественных объединений и граждан;

- подготовку аналитических, информационных и других материалов;

- подготовку проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления.

7.3. Общественные консультативно-совещательные органы при администрации действуют на общественных началах.

7.4. Общественные консультативно-совещательные органы при администрации принимают рекомендации и заключения.

8. Указания и поручения

8.1. Глава поселения  дает указания и поручения специалистам администрации.

8.4. Указания и поручения даются в устной или письменной форме. Письменные указания и поручения оформляются распоряжением, служебной запиской, резолюцией на документе.

Неисполнение поручений и указаний влечет дисциплинарную ответственность в соответствии с трудовым законодательством.

9. Рабочие заседания и совещания

9.1. В целях обсуждения текущих, оперативных и иных вопросов главой администрации могут проводиться рабочие заседания и совещания.

9.2. В целях эффективности проведения заседаний и совещаний предварительно формируется повестка, назначаются работники, ответственные за подготовку материалов.

9.3. Порядок проведения рабочих заседаний и совещаний определяется главой администрации.
10. Рабочие комиссии и группы

10.1. С целью подготовки нормативных правовых актов, а также для решения других вопросов глава администрации образует рабочие комиссии и группы.

В состав рабочих  комиссий и групп могут включаться муниципальные служащие, а также по согласованию и другие лица, в том числе на договорной основе.

10.2. Руководитель комиссии или группы:

- организовывает и обеспечивает своевременное исполнение возложенных на рабочую комиссию или группу задач;

- дает отдельные поручения членам комиссии или группы;

- приглашает на заседание представителей заинтересованных организаций и должностных лиц.

10.3. Решение комиссии принимаются коллегиально большинством голосов от числа присутствующих в порядке, определенном положением о комиссии.

11. Гарантии прав и ответственность администрации поселения
и ее должностных лиц

11.1. Обращения администрации поселения и ее должностных лиц подлежат обязательному рассмотрению органами государственной власти, органами местного самоуправления поселения, а также предприятиями, организациями, учреждениями, независимо от их организационно-правовых форм, общественными объединениями и их должностными лицами, к которым эти обращения направлены.

11.2. Нормативные правовые акты администрации поселения и ее должностных лиц, принятые в пределах их полномочий, обязательны для исполнения всеми предприятиями, организациями, учреждениями, независимо от их организационно-правовых форм, а также органами территориального общественного самоуправления населения, общественными объединениями, отдельными гражданами и подлежат судебной защите.

11.3. Правовые акты администрации поселения, главы поселения и ее должностных лиц могут быть отменены или приостановлены:

а) лицами, их принявшими;
б) по решению суда, арбитражного суда.
11.4. Администрация поселения, глава поселения и иные должностные лица администрации поселения несут ответственность перед населением поселения, органами местного самоуправления поселения, юридическими и физическими лицами (гражданами) в соответствии с действующим законодательством и Уставом Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области.

12.Взаимодействие администрации и органов государственной власти

12.1. Взаимодействие администрации поселения, Администрации Руднянского муниципального района и Администрации Волгоградской области строится на основе принципов сотрудничества и разделения компетенции в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами и законами Волгоградской области, Уставами Волгоградской области Руднянского муниципального района, поселения.

12.2. В порядке, определенном законодательством, органы местного самоуправления наделяются федеральным законодательством государственными полномочиями Российской Федерации, законами субъекта Российской федерации – отдельными государственными полномочиями субъекта Российской Федерации.

12.3. Взаимодействие администрации поселения с Администрацией Руднянского муниципального района, Администрацией Волгоградской области осуществляется в формах и порядке, предусмотренных федеральным и областным законодательством.

Представители администрации вправе участвовать в совместных консультативно-совещательных, координационных, согласительных органах, а также в заседаниях, рабочих комиссиях областных ведомств.

13. Ответственность должностных лиц администрации

13.1. Действия (бездействие) должностных лиц администрации, совершенные с нарушением законодательства, ущемляющие права и законные интересы граждан и юридических лиц, влекут за собой дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.